

**MSW-05**

December - Examination 2017

**Master of Social Work (Final) Examination****Social Welfare : Administration,  
Policy Planning and Development****Paper - MSW-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write various concepts related Administration.  
प्रशासन से सम्बंधित विभिन्न अवधारणाओं को लिखिये।
- (ii) What is the principle of responsibility?  
उत्तरदायित्व का सिद्धान्त क्या है?
- (iii) What is Alma Atta declaration?  
अल्मा आटा घोषणा क्या है?
- (iv) Write about budget of Legislature.  
व्यवस्थापिका के बजट के बारे में लिखिये।
- (v) What is coordination?  
समन्वय क्या है?
- (vi) What do you mean by non-governmental organisation.  
गैर सरकारी संगठनों से क्या आशय है?
- (vii) What is NITI Ayog?  
नीति आयोग क्या है?
- (viii) Who started National Nutrition Policy?  
राष्ट्रीय पोषण नीति किसने प्रारम्भ की?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the concept and scope of social welfare administration.  
समाज कल्याण प्रशासन की अवधारणा और विषय क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
- 3) Explain the theories of communication.  
संचार के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
- 4) Write in brief on social welfare administration on state and central level.  
केन्द्रीय एवं राज्य स्तर पर समाजकल्याण प्रशासन पर संक्षेप में लिखिए।
- 5) Write about New Right Approach and Radical Socialist Approach of Social Policy.  
सामाजिक नीति के नवाधिकार और आमूल परिवर्तनकारी समाजवादी अभिगम के बारे में लिखिये।
- 6) Explain the modern theories of organization. How they are different from traditional?  
संगठन के आधुनिक सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। यह परम्परात्मक सिद्धान्तों से किस तरह अलग हैं?
- 7) Explain the concept of decision. Differentiate between programme and non-programme oriented decisions.  
निर्णयन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। कार्यक्रम जनित तथा गैर कार्यक्रम जनित निर्णय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 8) Evaluate the family planning programme in India.  
भारत में परिवार नियोजन कार्यक्रम का मूल्यांकन कीजिए।
- 9) Write about the concept, need and global efforts for sustainable development.  
वहनीय विकास की अवधारणा आवश्यकता तथा इसके लिए वैश्विक प्रयासों पर लिखिये।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain various models of social policy.

सामाजिक नीति के विभिन्न प्रारूपों की व्याख्या कीजिए।

11) Write a short essay on development and sarvodaya.

विकास और सर्वोदय पर संक्षिप्त निबंध लिखिए।

12) Write in brief about the efforts of social development by U.N.O.

संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा सामाजिक विकास के प्रयत्नों पर संक्षिप्त में लिखिए।

13) Evaluate the economic planning of India.

भारत के आर्थिक नियोजन का मूल्यांकन कीजिए।

---